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 ÖZET: Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi İktisadi ve 
İdari Bilimler Fakültesi İktisadı Geliştirme Uluslararası İktisat 
Ana Bilim Dalı Başkanı Prof. Dr. Mehmet Karagül: “Toplumun 
düşünce ve değerler sistemindeki farklılaşmayı, çoğu kez 
kavramlara yüklenilen anlamlardaki değişimler üzerinde 
gözlemek mümkündür. Bu noktada kullanılan kelime ve 
kavramlar aynı kalırken, bunların yüklendiği anlamlardaki 
değişim üzerinden, toplumun değer yargılarındaki 
farklılaşmanın ne yönde ve nasıl değişik mecralara kaydığını 
görebiliyoruz.  Toplumların ortak değerlerinin korunması ve 
geliştirilmesi yönünden, hatta nesiller arası iletişimin sağlıklı 
bir şekilde sürdürülebilmesi için kelime ve kavramların sahip 
oldukları temel anlamları ile varlığını sürdürmesi hayati bir 
önem arz ettiği kanaatindeyiz.”

 ABSTRACT: Mehmet Akif Ersoy University, Faculty 
of Economics and Administrative Sciences Economics 
Development Head of Department of International Economics 
Prof.Dr. Mehmet Karagül: “The differentiation in the system 
of society’s ideas and values, often in the sense that it is possible 
to observe changes could be ascribed to the concepts. At this 
point words and concepts that are used remain the same, 
while the meaning of them through differentiation in what is 
loaded and how society’s values change in shifting in different 
channels we can see. The protection and development of the 
common values of society even in terms of communication 
between generations in order to sustain a healthy way of 
in existence, with the fundamental meaning of words and 
concepts it is our opinion that it is of vital importance.”
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 İnsanı diğer canlılardan ayırt 
eden asli özelliklerinden düşünebil-
me ve buna bağlı kelimeler aracılığı ile 
konuşarak iletişim kurma hasletleri, in-
sanoğluna dünyevi ve uhrevi sorumlu-
luklar yüklenmesinin de temel kayna-
ğıdır. Dolayısıyla yaşayan ve yaşatılan 
kelime ve kavramları, ilgili toplumun 
düşünce yapısı ile olaylara ve eşyaya 
bakışı konusunda belirleyici unsurlar 
olduğunu kabul etmek durumundayız. 

Kelimeler ve
Düşünebilme Yeteneği

 Âdemoğlunun sahip olduğu 
düşünebilme yeteneğinin yansımaları-
nı, üst beynin kelimeler üzerinden ger-
çekleştirdiği fikri eylemleri; idrak etme, 
muhakeme etme, farkına varma, yo-
rumlama, sonuç çıkarma ve sorumlu-
luk alma şeklinde sıralamak mümkün-
dür. Bu tür eylemlerin beyin tarafından 
gerçekleştirilmesinde kullanılan temel 
araçlar şüphesiz kullandığımız kelime 
ve kavramlardır. Dolayısıyla bilinen ve 
kullanılan kelime ve kavramlar ile bun-
lara yüklenilen anlamlar, geliştirilecek 
olan fikri eylemlerin niteliği açısından 
belirleyici mahiyettedir. 
 Bu çerçevede beynin düşüne-
bilme özelliğinin gelişimi ve kapasite-
si büyük ölçüde kişinin sahip olduğu 
kelime hazinesi ile doğru orantılıdır. 

Çünkü beyin düşünce eylemini keli-
meler üzerinden gerçekleştirmektedir. 
Bu nedenle bilinen kelime ve kavram-
ların sayısı ne denli fazla ise ilgili kişinin 
düşünebilme yeteneği, bu bağlamda 
esnek ve alternatifli düşünce ve fikir 
geliştirebilme kabiliyeti o denli yetkin 
olacaktır.

Kavramlardaki Değişim ve
Değerlerdeki Farklılaşma 

 Toplumun düşünce ve değerler 
sistemindeki farklılaşmayı, çoğu kez 
kavramlara yüklenilen anlamlardaki 
değişimler üzerinde gözlemek müm-
kündür. Bu noktada kullanılan kelime 
ve kavramlar aynı kalırken, bunların 
yüklendiği anlamlardaki değişim üze-
rinden, toplumun değer yargılarındaki 
farklılaşmanın ne yönde ve nasıl deği-
şik mecralara kaydığını görebiliyoruz. 
Söz konusu kavramla gelen toplumsal 
değişimi, aşağıdaki birkaç kelime üze-
rinden anlatmaya çalışalım.
 Talep kelimesi, bugün ekono-
mik dolayısıyla maddi boyutlu mal ya 
da para almak, istemek için kullanılır-
ken, bir 50 yıl kadar önce aynı kelime, 
talebe şeklinde bugünkü öğrenci keli-
mesiyle eşanlamlı kullanılarak, bilgiyi 
isteyen anlamındaydı. Benzer şekilde 
tahsil kelimesi, bugün para, çek ve se-
net tahsil etmek, toplamak anlamında 
kullanılmasına rağmen, yine bir 40-50 
yıl önce “tahsil hayatım” şeklindeki bir 
ifade ile hayatımın; bilgi toplama, bilgi 
edinme dönemi, yani öğrenim haya-
tım, şeklinde toplumun hafızasın-
da yer buluyordu. Bu iki kelime-
deki anlam farklılaşmasıyla dahi 
toplumumuzun düşünce sistemi-
nin, bilgi merkezli bir anlayıştan, 
kapitalist, maddiyatçı bir düzleme 
kaydığını açıkça görebilmek müm-
kündür.  
 Bu çerçevede şu gerçeği 
de göz ardı etmek mümkün de-
ğildir. Bu toplum; talep ve tahsil 
kelimelerini, bugünkü maddiyatçı 
anlamında değil de bilgi merkezli 
kullandığı dönemlerde dünyaya 
hükmedebilen bir özelliğe sa-
hipken, bugün bilginin bu denli 
değersizleştiği ve maddiyatın ön 

plana çıktığı günümüz şartlarında, 
dünyanın bizlere hükmettiğini inkâr 
edebilmek kolay olmasa gerek.
 Dikkati çeken bir başka anla-
tım tarzı ise TV ve radyolardaki hava 
raporlarında karşımıza çıkmaktadır. 
Günümüzde hava raporu sunan ko-
nuşmacılar, eğer geleceğe ait hava 
beklentisinde; yağmur, kar, buz ve 
soğuk varsa “hava bozacak”, “hava kö-
tüleşecek” veya “beyaz esaret geliyor”  
şeklinde kötümser bir ifade ile ortalığı 
velveleye vermektedirler. Ancak aynı 
hava şartları, bir önceki neslimizce; 
“hava rahmete dönüyor, “rahmet ya-
ğacak veya bereket yağıyor” şeklinde 
ifade ediliyordu.
 Görüldüğü üzere, aynı kelimeyi 
farklı anlamlarda kullanarak ya da ben-
zer olayları değişik şekillerde yorum-
layarak, toplumsal değişmenin boyu-
tunu ve yönünü kelime ve kavramlar 
üzerinden gözlemlemek mümkün ol-
maktadır.

MİLLET Halk Olursa…!
 Meselenin bir başka veçhesi 
ise önceki kelime ve kavramlar yerine 
yenilerini türeterek toplumun geçmişe 
ait fikir hafızasını sıfırlamak ya da ona 
yeni bir şekil vermek tarzında karşımı-
za çıkmaktadır. Mesela “Millet” kelimesi 
yerine türetilen “Ulus” kelimesi ve yine 
“millet” yerine kullanılan “halk” kelime-
leri bunlardan sadece bir kaçıdır. Her 
bir kelime yaşadığı dönemin toplum-
sal değerlerinin sembollerle sese dö-
nüşmüş şeklidir. 

Göller Bölgesi Aylık Hakemli Ekonomi ve Kültür Dergisi Ayrıntı/ 24



Dolayısıyla eskisi yerine türetilen yeni 
kelime, sözlükte eş anlamlı olarak ifade 
edilse de ikame ettiği kelime ile aynı 
döneme şahitlik etmediğinden, top-
lum dimağında önceki kelime ile aynı 
çağrışımı yapmayacak, bunun yerine 
ortaya çıktığı dönemin sosyal ve kültü-
rel birikimleriyle kendisine has yeni bir 
kavram olarak gelişecektir. Bu neden-
le “ulus” kelimesi hiçbir vakit “millet” 
kelimesiyle eş anlamlı bir ünsiyet ka-
zanamamıştır. “Millet” kelimesi millet 
olgusunu etnik temelden ziyade kültür 
merkezli bir anlayışa oturturken, “ulus” 
kelimesinde aynı kültür yoğunluğunu 
görebilmek pek mümkün olmamakta-
dır.
 Toplumun değişimi ve değiş-
tirilmesi çerçevesinde değerlendiri-
lebilecek bir başka ilgili kavram ise 
“Halk” kelimesidir. Sık sık millet kelime-
si yerine kullanılan halk kelimesi, yine 
millet kelimesinin tarihi birikiminden 
kaynaklanan kültürel derinliğe sahip 
olmadığından, toplumun kültürel or-
taklıklarının dile getirilmemesi açısın-
dan sıkıntılıdır. En azından doğru yer-
de kullanılması gerekir. “Halk” kelimesi, 
belli bir mekânda veya alanda bulun-
maktan başka ortaklıkları olmayan 
insan topluluğunu ifade ettiğinden, 
“Türk Milleti” yerine, “Türk halkı” veya 
“Halkımız” şeklinde kullanılması, Küre 
üzerinde gerçekten “millet” olabilmiş 
birkaç toplumdan biri olan Milletimiz 
için haksızlık olsa gerek.

Kavramlar ve Duygularımız
 Kelimeler sadece düşünce ve 
değerler sistemimizi değil, aynı za-
manda bilinçaltı ve duygu dünyamızı 
da yakından etkilemektedir. Bu bağ-
lamda kapıyı ve pencereyi kapatmak 
yerine, kapıyı ve pencereyi örtmek çok 
daha doğru bir ifadedir. Çünkü kapat-
mak, kelimesi bir işi ya da konuyu yok 
saymak, bir daha onunla ilgilenmemek 
anlamında negatif ve olumsuz bir ifa-
deyi çağrıştırmaktadır. Oysa örtmek 
kelimesinde, değerli bir şeyi tekrar kul-
lanmak üzere korumaya almak söz ko-
nusu olduğundan, müspet bir anlam 
yüklüdür. Kabul edelim ki kullanılan 
menfi ya da müspet bir kelimenin, bi-
zim o anki ve sonraki duygu dünyamı-

za yansımaması mümkün değildir. 
Dolayısıyla meramımızı pozitif keli-
melerle ifade etmemizin, hem ken-
dinizle, hem de çevremizle olan 
duygusal ilişkimize olumlu yansı-
maları göz ardı edilemez.

Parayı Harcamak Ya da
Para Kullanmak

 Bu gün birçok insanımı-
zın temel sorunlarından olan gelir 
gider dengesinin gelir aleyhine 
bozulmasında, “para harcamak” 
ifadesinin etkili olmadığını söy-
leyemeyiz. Çünkü harcamak keli-
mesi; elden çıkarmak, yok etmek, 
bir daha ele almamak anlamlarına 
gelmektedir. Elden çıkarılan ya da çı-
karılacak bir şeyin değersiz olması da 
kaçınılmazdır. Dolayısıyla insanımız; 
dışa vuruşunda çoook değer verdiği 
parayı, aslında bilinçaltında kullandığı 
kavramlarla değersizleştirmek sure-
tiyle bir tenakuzun içine düşmektedir. 
Bu nedenle para harcamak yerine para 
kullanmak ifadesi çok daha yerinde 
olacaktır. Çünkü kullanılan her şey bir 
değer ifade ettiğinden, daha çok yarar-
lanmak üzere onun korunması hepimiz 
için temel içgüdüsel bir davranıştır.  

Netice İtibariyle…
 Görüldüğü üzere, bazı kelime-
lerdeki anlam değişmesi, toplumdaki 
algıların ne yönde değiştiğini yansıt-
ması bakımından oldukça önemli bir 
gösterge iken, öte yandan eski keli-
meler yerine türetilen yeni kelimeler 

de toplumun kendisini iri ve diri tutan 
tarihi algılar ile kültürel derinliklerden 
uzaklaştırmada ciddi bir etki doğur-
maktadır. Dolayısıyla kelimeleri, yalnız-
ca yaşayan insanlar arasındaki iletişimi 
sağlayan sesler ve sembollerden ibaret 
görmek yerine, onların aynı zamanda 
toplumların ve milletlerin, geçmişten 
geleceğe, kültürel birikimlerini taşıyan 
hafıza kartları ve düşünce üretme araç-
ları olduğunu da dikkate almak duru-
mundayız.
 Netice itibariyle toplumların 
ortak değerlerinin korunması ve geliş-
tirilmesi yönünden, hatta nesiller arası 
iletişimin sağlıklı bir şekilde sürdürü-
lebilmesi için kelime ve kavramların 
sahip oldukları temel anlamları ile var-
lığını sürdürmesi hayati bir önem arz 
ettiği kanaatindeyiz.
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